
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ  КОМИТЕТ  
 

ПРЕ ЗИДИУМ  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
27.02.2014г. №13–4 
 
О состоянии производственного 
травматизма на отраслевых 
предприятиях в 2013 году 
 

Заслушав и обсудив информацию заведующего отделом защиты 
экономических и правовых интересов трудящихся аппарата ЦК Профсоюза А.В. 
Маширова О состоянии производственного травматизма на отраслевых 
предприятиях в 2013 году, Президиум ЦК Профсоюза отмечает снижение общего 
числа несчастных случаев, произошедших в 2013 году, по сравнению с 
предыдущим годом на 23%, кроме того, коэффициенты частоты Кч и тяжести Кт 
несчастных случаев составили 0,95 и 41,8 соответственно (1,27 и 43,1 в 2012 
году). В целом по Профсоюзу показатели Кч и Кт снизились, соответственно, на 
25% и 3% по отношению к значениям прошлого отчетного года. 

Рост производственного травматизма отмечен на отраслевых предприятиях, 
первичные профсоюзные организации которых входят в Брянскую (председатель 
В.Н. Кавалерова), Новосибирскую (председатель Л.И. Цыбулевская), 
Челябинскую (председатель Н.В. Мигунова) и Ярославскую (председатель А.В. 
Мухина) территориальные организации Профсоюза. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию О состоянии производственного травматизма на отраслевых 
предприятиях в 2013 году (Приложение на 4-х листах) принять к сведению. 

2. Отметить положительный фактор снижения коэффициента частоты 
производственного травматизма (Кч) и коэффициента тяжести 
производственного травматизма (Кт) на отраслевых предприятиях по 
сравнению с предыдущим годом. 

3. Работу технических инспекторов труда Профсоюза, проведенную в 2013 году 
на предприятиях отрасли, в соответствии с действующим Положением и 
Трудовым законодательством, признать положительной. 

4. Отметить наличие смертельных несчастных случаев на ОАО «Рязанский 
радиозавод», ОАО «Смоленский завод радиодеталей» и ОАО «Завод 
«Метеор» г.Волжский Волгоградской области, тяжелых н/с на отраслевых 
предприятиях города Москвы, Брянской, Воронежской, Калужской, 
Новосибирской, Свердловской областей и Республик Марий Эл, Мордовия, 
Удмуртия, а также по причине падения метеорита на территорию Челябинской 



2 

области 15 февраля 2013 года группового н/с на ОАО «Челябинский 
радиозавод «Полет». 

5. Территориальным комитетам, советам Профсоюза, профкомам первичных 
профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза: 
5.1. Провести проверки состояния условий и охраны труда на предприятиях, 

допустивших рост производственного травматизма, а также наличие 
смертельных, тяжелых и групповых н/с. 

Срок: I полугодие 2014г. 
5.2. Заслушать на своих заседаниях отчеты председателей ППО и 

хозяйственных руководителей предприятий, допустивших несчастные 
случаи на производстве, о принятых мерах по сокращению количества 
н/с. 

Срок: III кв. 2014г. 
5.3. Обеспечить постоянный контроль обязательного выполнения соглашения 

по охране труда к коллективному договору. 
Срок: в течение 2014г. 

5.4. Обеспечить методическое руководство и контроль организации и 
проведения работ комиссий и уполномоченных по охране труда на 
отраслевых предприятиях, а также проведения Смотра-конкурса на 
звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза в 2013-
2014гг.». 

Срок: в течение 2014г. 
5.5. Представить материалы Смотра-конкурса (карту оценки деятельности 

участника смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по 
охране труда ФНПР» за два года, утвержденную Постановлением 
Исполкома ФНПР от 16.03.2010г. № 2-14) в ЦК Профсоюза и в 
Калужскую областную - базовую организацию ЦК Профсоюза по охране 
труда и экологии. 

Срок: до 1 марта 2015г. 
6. Комиссии ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся совместно с 

базовой организации ЦК Профсоюза по охране труда и экологии провести 
проверку работы территориальных организаций Профсоюза по контролю за 
созданием безопасных условий труда на отраслевых предприятиях, имеющих 
высокий уровень производственного травматизма. 

Срок: до 1 октября 2014г. 
7. Техническим инспекторам труда Профсоюза принять соответствующие меры 

по сокращению производственного травматизма на отраслевых предприятиях. 
8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

Президиум ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 



1 

Приложение 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 27.02.2014г. № 13-4 

ИНФОРМАЦИЯ  
о состоянии производственного травматизма 
на отраслевых предприятиях в 2013 году 

Отчеты по Ф-30 за 2013 год о состоянии производственного травматизма на 
предприятиях радиоэлектронной промышленности представили все 
территориальные организации Профсоюза (ТОП) и 5 из 19 первичных 
профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза 
(ППО НО). 

В 2013 году на отраслевых предприятиях произошло 206 н/с (268 н/с в 2012 
году), из них с тяжелым исходом 14 н/с (13 тяж. н/с в 2012г.), групповых - 1 н/с (1 
гр. н/с в 2012г.), с летальным – 3 н/с (4 сметр. н/с в 2012г.). В отчетном периоде 
потери человеко-дней нетрудоспособности у пострадавших от н/с составили 8821 
чел. дн. (11548 чел. дн. в 2012г.). 

Коэффициенты частоты Кч и тяжести Кт несчастных случаев составили 0,95 
и 41,8 соответственно (1,27 и 43,1 в 2012 году). В целом по Профсоюзу 
показатели Кч и Кт снизились, соответственно, на 25% и 3% по отношению к 
значениям прошлого отчетного периода. 

Профзаболевания зарегистрированы на отраслевых предприятиях 
Новосибирской области (2 профзаболевания) и Нижегородской области (1 
профзаболевание). 

Высокий производственный травматизм наблюдается на отраслевых 
предприятиях Брянской (Кч=1,90 – увеличение значения коэффициента частоты 
по сравнению с прошлым годом Кч2012=0,06), Новосибирской (Кч=1,80 – 
увеличение значения коэффициента частоты по сравнению с прошлым годом 
Кч2012=1,47), Челябинской (Кч=8,18 – увеличение значения коэффициента частоты 
по сравнению с прошлым годом Кч2012=1,11) и Ярославской (Кч=2,24 - 
увеличение значения коэффициента частоты по сравнению с прошлым годом 
Кч2012=1,04) областей. 

Показатель высокого уровня производственного травматизма на отраслевых 
предприятиях Челябинской области обусловлен пролетом и падением метеорита 
на территорию региона 15 февраля 2013 года, когда ударная волна выбила 
оконные стекла части зданий г. Челябинска и окружающих населенных пунктов. 
Осколками стекла было ранено около 1500 жителей, в результате данного 
происшествия был зафиксирован 1 группой н/с на ОАО «Челябинский радиозавод 
«Полет» и 25 н/с на других отраслевых предприятиях. 

В отчетном периоде имели место н/с:  
– со смертельным исходом на отраслевом предприятии в Рязанской области; 



2 

– с тяжелым исходом - Брянской, Воронежской, Новосибирской, 
Свердловской, Калужской областей, города Москвы, Республик Марий Эл, 
Мордовия и Удмуртия. 
Согласно отчетам первичных профорганизаций непосредственного 

обслуживания ЦК Профсоюза о состоянии производственного травматизма  
по 1-ому смертельному н/с на производстве произошло в ОАО «Смоленский 
завод радиодеталей» и ОАО «Завод «Метеор» г. Волжский Волгоградской 
области. 

Представленные пояснительные записки ТОП и ППО НО показывают, что 
основными причинами несчастных случаев являются: 

– неудовлетворительная организация рабочих мест по охране труда; 
– эксплуатация неисправного оборудования; 
– нарушение трудовой дисциплины; 
– недостаточный контроль со стороны должностных лиц за безопасным 
проведением работ; 

– нарушение работниками инструкций по охране труда. 
Наличие несчастных случаев объясняется еще и тем, что на предприятиях: 

– недостаточно эффективно организована работа уполномоченных лиц по 
охране труда; 

– нерегулярно проводится административно-общественный контроль по 
соблюдению работниками предприятий правил и норм по охране труда; 

– имеют место случаи не выполнения в полном объеме соглашений по охране 
труда к коллективному договору. 
В 2013 году на охрану труда было израсходовано более 1,3 млрд. руб. (997 

млн. руб. в 2012 году), исходя из этого затраты на охрану труда 1 работника 
составили по Профсоюзу в среднем 6,38 тыс. руб. Низок уровень затрат на 1 чел. 
в 2013 году на отраслевых предприятиях Краснодарского края (1,57 тыс. руб.), 
города Москвы (2,85 тыс. руб.), Псковской области (2,74 тыс. руб.), города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области (3,07 тыс. руб.), а так же Ярославской 
области (3,42 тыс. руб.) 

Это говорит о том, что все еще недостаточно внимания уделяют 
руководители и председатели первичных профорганизаций отраслевых 
предприятий  вопросам финансирования мероприятий по созданию здоровых и 
безопасных условий труда. На некоторых предприятиях радиоэлектронной 
промышленности имеют место случаи невыполнения мероприятий по 
соглашениям по охране труда (10 % от общего количества соглашений).  

В 2013 году техническая инспекция труда Профсоюза и уполномоченные по 
охране труда проводили изучение состояния условий труда на рабочих местах, 
вскрывались нарушения и осуществлялся контроль за их устранением. В 2013 
году на отраслевых предприятиях работали комиссии и избирались 
уполномоченные лица по охране труда. Так, в 2013 году действовали 344 
комиссии (332 в 2012 году), где работали 2112 уполномоченных по охране труда 
(1676 в прошлом году). В отчетный период работа уполномоченных по охране 



3 

труда Профсоюза была направлена на проведение общественного контроля 
охраны труда и соблюдения Трудового кодекса РФ, рассмотрение и подачу 
предложений по включению мероприятий в соглашения по охране труда 
коллективных договоров, участие в смотре-конкурсе на звание «Лучший 
уполномоченный по охране труда Профсоюза» и др.  

Многие работники предприятий радиоэлектронного комплекса принимали 
участие в проведении смотров-конкурсов общественного контроля за охраной 
труда «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза работников РЭП в 
2011-2012гг.», организованных территориальными организациями Профсоюза и 
Президиумом ЦК Профсоюза. В 2013 году конкурсной комиссией ЦК Профсоюза 
подведены итоги данного смотра-конкурса за период 2011-12гг. с вручением  
уполномоченным–победителям смотра-конкурса почетных грамот и денежных 
премий. Для участия в смотре-конкурсе общественного контроля за охраной 
труда, организованном ФНПР, конкурсные документы вышеназванных 
уполномоченных-победителей направлены в техническую инспекцию труда 
ФНПР. 

В настоящее  время  не все отраслевые предприятия укомплектованы 
специалистами по охране труда согласно штатным расписаниям. Величина 
данного дефицита в отчетном периоде составила 49 чел. Не укомплектованы 
службы охраны труда отраслевых предприятий города Москвы, Воронежской, 
Нижегородской и Саратовской областей. Упущения со стороны отдельных 
руководителей предприятий по не укомплектованию служб специалистами по 
охране труда негативно сказываются на создании здоровых и безопасных условий 
труда на предприятиях. 

В 2013 году профкомами отраслевых предприятий было рассмотрено 388 
заявлений и обращений по охране труда,  в пользу заявителей разрешено 374. 
Основные обращения работников связаны с представлением компенсаций за 
вредные и опасные условия труда, обеспечением средствами индивидуальной 
защиты, созданием рабочих мест, отвечающих требованиям правил и норм по 
охране труда. 

Показатели производственного травматизма на отраслевых предприятиях в 
2013 году отражены в таблице 1. 



4 

Таблица 1. Показатели производственного травматизма на отраслевых предприятиях в 2013 году Ф-30 
 

№ 
п/п ТОП Числен 

ность 

кол-во н/с проф 
заболеван
ия 

потеря 
дней 

затраты на 
ОТ (тыс) Кч Кт 

за
тр
ат
ы 

на
 1 
че
л. 

(ты
с. р

.) 2012г. наличие службы обращений 

всего тяж групп смерт Кч Кт на
 1 
че
л. 

(ты
с. 
р.)

 уполн
ом 

комис
сий 

по 
штату факт 

всег
о 
разре
шено 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
1 Башкирская обл.                       0,78 57,0 18,49             
2 Брянская обл. 4716 9 1 - - - 127 37783,4 1,91 14,11 8,01 0,06 31,0 9,60 54 10 9 9 1 1 
3 Владимирская обл. 5419 4 - - - - 120 82257,1 0,74 30,00 15,10 2,33 28,9 16,72 53 6 22,5 22,5 - - 
4 Воронежская обл. 11349 10 1 - - - 303 88401,0 0,88 30,30 7,77 1,95 44,3 4,97 133 9 27 22 14 14 
5 Калужская обл. 8555 6 1 - - - 471 47924,6 0,70 78,50 5,60 1,35 47,6 5,51 128 9 20 17 45 45 
6 Краснодарская кр. 2248 1 - - - - 152 3551,6 0,44 152,00 1,57 0,49 201 1,19 12 14 12 12 - - 
7 Марийская респ. 10222 15 3 - - - 675 87110,1 1,47 45,00 8,52 3,10 28,5 4,89 18 24 18 17 18 17 
8 Мордовская респ. 3532 5 2 - - - 190 48336,6 1,42 38,00 13,68 3,35 61,9 9,52 24 11 11 11 12 11 
9 Московская гор. 38750 15 2 - - - 783 100500,0 0,39 52,20 2,85 0,73 45,9 2,79 145 65 136 124 - - 

10 Московская обл. 8985 3 - - - - 285 54828,5 0,33 95,00 6,10 1,12 28,7 7,11 75 15 25 23 23 23 
11 Нижегородская обл. 16003 13 - - - 1 266 123623,3 0,81 20,46 7,70 1,77 54,9 1,29 249 13 49 43 3 2 
12 Новгородская обл. 4058 - - - - - 182 18626,2 1,23 36,40 4,59 1,55 17,7 3,40 19 4 12 11 - - 
13 Новосибирская обл. 6649 12 1 - - 2 479 49583,4 1,80 39,92 7,46 1,47 30,5 4,90 149 16 25 24 - - 
14 Пензенская обл. 7030 4 - - - - 131 63328,9 0,57 32,75 9,00 0,95 30,6 6,74 57 7 11 10 29 27 
15 Псковская обл. 1106 1 - - - - 47 3033,5 0,90 47,00 2,74 0,88 292 3,84 23 6 5,5 5,5 18 16 
16 Ростовская обл. 6939 3 - - - - 330 35654,0 0,43 110,00 5,14 0,85 51,3 3,39 88 10 22 22 38 35 
17 Рязанская обл. 15309 12 - - 1 - 951 194104,0 0,78 79,25 6,90 1,27 44,0 6,91 274 10 58,2 56,2 - - 
18 Самарская обл. 921 1 - - - - 134 7930,9 1,09 134,00 8,61 3,67 33,0 8,21 19 6 2 2 3 3 
19 С-Петербурга и Лен. обл. 11663 8 - - - - 293 35805,0 0,69 36,63 3,07 0,08 28,0 2,85 41 18 52 49 18 18 
20 Саратовская обл. 6440 2 - - - - 33 54231,1 0,31 16,50 8,42 0,62 43,0 4,76 58 6 28 24 14 14 
21 Свердловская обл. 8945 11 2 - - - 411 63134,2 1,23 37,36 7,05 1,62 46,7 5,92 81 6 32 30 1 1 
22 С-Осетинская респ. 3304 - - - - - - 15971,0 - - 5,40 - - 2,12 21 21 16 16 5 5 
23 Ставропольская кр. 1514 1 - - - - 36 13776,8 0,66 36,00 9,10       21 4 4,5 3,5 20 18 
24 Тамбовская обл. 4302 6 - - - - 357 25321,6 1,39 59,50 5,90 1,20 29,0 12,00 37 5 10 9 5 5 
25 Татарская респ. 4289 3 - - - - 47 29017,0 0,70 15,67 6,80 1,69 41,0 4,29 64 27 18 17 - - 
26 Тульская обл. 4886 6 - - - - 214 21892,6 1,23 35,67 4,48 1,83 38,0 7,80 74 7 16 15 1 1 
27 Удмуртская респ. 10736 8 1 - - - 742 36886,0 0,75 92,75 3,43 1,04 38,0 3,26 80 2 16 14 94 94 
28 Челябинская обл. 4643 38 - 1 - - 868 25873,5 8,18 22,84 5,57 1,11 45,4 4,28 60 10 27 26 12 12 
29 Ярославская обл. 4011 9 - - - - 194 13734,9 2,24 21,56 3,42 1,04 52,6 3,52 55 3 8 9 14 12 

  ИТОГО: 216524 206 14 1 1 3 8821 1382220,8 0,95 42,82 6,38 1,27 43,9 4,71 2112 344 692,7 643,7 388 374 

                         

          Подготовленно ОЗЭПИТ аппарата ЦК Профсоюза   


	ПN13-04 Пост О состоянии производственного травматизма в 2013г
	N13-04 Прил О состоянии производственного травматизма в 2013г (информация и табл)
	N13-04 Прил О состоянии производственного травматизма в 2013г (информация и табл)

